

Amenajarea teritoriului aferent Grădiniței de copii „Guguta” din com.Step-Soci, r-ul Orhei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 509 662,38 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă	m3	89,650	28,45 10,30	2 550,36 923,04
2	TsA02B	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu	m3	8,070	85,68 85,68	691,42 691,42
3	TsH92B	Încărcarea în auto deseuri de construcție	t	161,240	79,92 79,92	12 886,27 12 886,27
4	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t	161,240	18,30 0,00	2 950,69 0,00
5	TsE01A	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren ușor 10%	100m2	8,965	424,80 424,80	3 808,37 3 808,37
6	TsC54C	Strat de fundație din pietriș/sub pavaj, bordure h=70 mm	m3	62,760	544,47 71,28	34 170,74 4 473,50
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x8x20 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m	201,630	147,97 21,60	29 835,02 4 355,21

1	2	3	4	5	6	7
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placi vibropresate gr.4 cm	m2	896,500	309,18 75,17	277 179,08 67 388,11
9	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a pavajului	100 m3	0,360	1 345,81 316,81	484,49 114,05

		Total	lei	364 556,44
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	22 713,59
		Total	100,00 +	387 270,03
		Transportarea materialelor	5,00 %	13 105,77
		Total	100,00 +	400 375,80
		Cheltuieli de regie	4,00 %	16 015,03
		Total	100,00 +	416 390,83
		Beneficiu de deviz	2,00 %	8 327,82
		Total	100,00 +	424 718,65
		TVA	20,00 %	84 943,73
				509 662,38
		Total deviz: Inclisiv salariu		94 639,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului aferent
Grădiniței de copii „Guguta” din
com.Step-Soci, r-ul Orhei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 509 662,38 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	943,910	72,00	67 961,52
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	329,385	72,00	23 715,72
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,329	72,00	2 039,69
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,820	72,00	923,04
		Total manopera				94 639,97

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	72,174	370,00	26 704,38
2.	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,605	326,00	197,23
3.	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,482	326,00	1 461,13
4.	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	76,830	326,00	25 046,58
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	205,663	2,39	491,53
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 434,400	2,39	3 428,22
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 101,945	2,39	33 703,65
8.	26611128006553	Placi vibropresate gr.4 cm	m2	909,947	156,30	142 224,72
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,678	1 105,00	10 694,19
10.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	202,638	69,50	14 083,34
11.	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	17,930	219,00	3 926,67
12.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,605	22,35	13,52
13.	4100126202818	Apa	m3	6,276	22,35	140,27
		Total materiale de construcții				262 115,43

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	26,359	85,22	2 246,31
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,180	46,00	606,28
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,143	495,00	1 060,78
4.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,237	136,00	168,23
5.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,764	210,00	370,44
6.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,237	322,00	398,31
7.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	8,062	366,00	2 950,69
		Total utilaje de construcții				7 801,04

Total	lei	364 556,44
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	22 713,59
Total	100,00 +	387 270,03
Transportarea materialelor	5,00 %	13 105,77
Total	100,00 +	400 375,80
Cheltuieli de regie	4,00 %	16 015,03
Total	100,00 +	416 390,83
Beneficiu de deviz	2,00 %	8 327,82
Total	100,00 +	424 718,65
TVA	20,00 %	84 943,73

Total deviz: 509 662,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului aferent
Grădinitei de copii „Guguta” din com.Step-Soci,
r-ul Orhei**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă	m3			28,45 10,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	72,00	10,30
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	495,00	11,83
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	136,00	1,88
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	322,00	4,44
2	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			85,68 85,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	72,00	85,68
3	TsH92B	Încărcarea în auto deșeuri de construcție	t			79,92 79,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	72,00	79,92
4	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t			18,30 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,050	366,00	18,30
5	TsE01A	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren ușor 10%	100m2			424,80 424,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,900	72,00	424,80
6	TsC54C	Strat de fundație din pietris/sub pavaj, bordură h=70 mm	m3			544,47 71,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	72,00	71,28
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de rîu 7-15mm	m3	1,150	370,00	425,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	22,35	2,24
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	46,00	9,66
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	85,22	35,79
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x8x20 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			147,97 21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	72,00	8,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	72,00	12,96
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informație)	m3	0,048	1 105,00	53,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,39	2,44
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	326,00	0,98
	266612280032-5	Bordură beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,005	69,50	69,85
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,003	22,35	0,07
8	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm / Placi vibropresate gr.4 cm	m2			309,18 75,17
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	72,00	72,89

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	72,00	2,28
	26611128006553	Placi vibropresate gr.4 cm	m2	1,015	156,30	158,64
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,39	3,82
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	2,39	37,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	326,00	1,63
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	326,00	27,94
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	219,00	4,38
9	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a pavajului	100 m3			1 345,81
						316,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	72,00	316,81
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	210,00	1 029,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.